est oratio aliquantoque contractior quam aures populi requirunt, sic illorum liberior quam patitur consuetudo iudiciorum et fori.

¹ Cic. *Orat.* 17. *Quo fit, ut veram illam et absolutam eloquentiam nemo consequatur, quod alia intelligendi alia dicendi disciplina est, et ab aliis rerum ab aliis verborum doctrina quaeritur.*

² Barwick 39.

³ Cic. *De orat.* 3, 82.

⁴ Cic. *De orat.* 3, 85. *Me autem, Catule, fateor neque hodie in istis libris et cum istis hominibus vivere nec vero, id quod tu recte commemorasti, illum umquam habuisse sepositum tempus ad discendum tribuisse doctrinae temporis, quantum mihi puerilis aetas, forenses feriae concesserint.*

⁵ Barwick 40.

⁶ Plat. *Prot.* 312 a; Kühnert 144.

véleménnyel e szakterület kérdéseit illetően.¹ A *De architectura*ban Vitruvius is megköveteli az építészről az *encyclios disciplina* néven összefoglalt, számára mintegy előkészítő- és segédtudományként felhasználható területekben való jártasságot, azonban nem téveszti szem elől, hogy ezekben nem kell oly mértékben elmélyednie, mint magában az építészetben;² elegendőnek véli, ha az egyéb szakágakra némi rálátással, és tűrhetően biztos ítélettel bír.³

VIII. A HUMOR MINT RETORIKAI ESZKÖZ CICERÓNÁL

VIII. 1. A humor elmélete a *Corpus Ciceronianum*ban

Tekintsük át, hogy milyen helyet foglal el a humor és az irónia mint szónoki eszköz az antik ékesszólás elméletében,⁴ ezen belül pedig különösen a *Corpus Ciceronianum*ban! A tréfa, a *geloion* hasznosságáról először Gorgias szólott, aki szerint az ellenfél komolyságára tréfával, tréfájára komolysággal kell felelni, és hatását ily módon lerontani,⁵ amint ezt Aristotelész is idézi.⁶ Itt tesz utalást Aristotelész arra, hogy a *Poétikában* már kifejtette, hány faja van a nevetségesnek, ám a *Poétikának* azon része, amelyben a komédiát tárgyalta, elveszett. Megjegyzi, hogy ezeknek egy része illik a szabad emberhez, másik része pedig nem, tehát a szónoknak az előbbiekkal kell élnie.⁷ Arról, hogy több görög *rhétor* is foglalkozott a humor kérdésével, Cicerónál olvashatunk,⁸ ezen görög írások azonban nem maradtak ránk.¹ Quintilianus alapvető

¹ Aristot. *pol.* 3, 1282 a

² Vitr. 13. *Non debet nec potest esse architectus grammaticus, uti fuerat Aristarchus, sed non agrammaticus, nec musicus ut Aristoxenus, sed non amusus, nec pictor ut Apelles, sed graphioidos non imperitus, nec denuo medicus ut Hippocrates, sed non aniatrologetus, nec in ceteris doctrinis excellens, sed in js non imperitus.*

³ Vitr. 16. *Satis abunde videtur fecisse, qui ex singulis doctrinis partes et rationes earum mediocriter habet notas, eas quae necessariae sunt ad architecturam, uti si quid de his rebus et artibus iudicare et probare opus fuerit, nec deficiatur.*